
Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
terça-feira, 10 de março de 2026  |  Ano II - Edição nº 00249 | Caderno 1

SUMÁRIO
• RATIFICAÇÃO E EXTRATO - DI-08-2026.

• AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2026.

• DECRETO FINANCEIRO Nº 1 DE 02 DE JANEIRO DE 2026 - ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO
DE DOTAÇÃO NO VALOR TOTAL DE R$ 1.995.000,00 (UM MILHÃO E NOVECENTOS E NOVENTA E CINCO MIL REAIS), PARA FINS
QUE SE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DECRETO Nº 2 DE 02 DE JANEIRO DE 2026 - ESTABELECE NORMAS PARA ALTERAÇÃO DOS QUADROS DE DETALHAMENTO DA
DESPESA - QDD, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
DECRETO Nº 3 DE 29 DE JANEIRO DE 2026 - ABRE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR POR ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO
NO VALOR TOTAL DE R$ 700.000,00 (SETECENTOS MIL REAIS), PARA FINS QUE SE ESPECIFICA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A99F195C1D988BA1F3EC89EBECF90E3



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
terça-feira, 10 de março de 2026  |  Ano II - Edição nº 00249 | Caderno 1

Dispensa

  
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ 
CNPJ Nº 13.715.057/0001-19 
Praça do Comércio, s/nº, Centro, Ibititá-BA 

 

 

 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 19/2026 
Dispensa de Licitação nº DI-08-2026 

 
O Prefeito Municipal de Ibititá/Ba, no uso de suas atribuições, em conformidade com 

inciso II. Art. 75 da Lei 14.133/2021, vem através do presente, RATIFICAR e AUTORIZAR a 
execução do objeto do Processo Administrativo n.º 19/2026, Dispensa de Licitação nº DI-08-
2026, que tem como objeto Contratação de empresa para prestação de serviços relacionados 
ao fornecimento de lanches, visando atender às necessidades das Secretarias do Município de 
Ibititá – Bahia, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus 
anexos, EMPRESA VENCEDORA 60.783.653 MARINEIDE LOPES DOURADO AZEVEDO, CNPJ: 
60.783.653/0001-16. VALOR GLOBAL ESTIMADOR$ 57.800,00 (cinquenta e sete mil e 
oitocentos reais), por um período de 6 (seis) meses. 

Em cumprimento ao disposto na Lei nº 14.133/2021, DETERMINO a publicação da 
presente ratificação no Diário Oficial do Município, para que produza os efeitos legais. 
 

 
Ibititá-Ba, 10 de março de 2026 

 
 
 
 
 

Afonso Ferreira Mendonça 
Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 77C4D1FA9A1926D217F7B2A74871411C

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
terça-feira, 10 de março de 2026  |  Ano II - Edição nº 00249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
terça-feira, 10 de março de 2026  |  Ano II - Edição nº 00249 | Caderno 1

  
 

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ 
CNPJ Nº 13.715.057/0001-19 
Praça do Comércio, s/nº, Centro, Ibititá-BA 

 

 

 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 19/2026 
EXTRATO DE CONTRATO Nº CDI-0108-2026 

 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços relacionados ao fornecimento de 
lanches, visando atender às necessidades das Secretarias do Município de Ibititá – Bahia, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DI-08-2026. DOTAÇÃO: Fundo Municipal de 
Educação Órgão/unidade: 03.00.1 – 07.00.1 – 08.00.1 – 09.00.1 – 12.00.1 - Atividade: 2.016 – 
2.106 – 2.152 – 2.020 – 2.059 – 2.067 – 2.037 - Elemento de despesa: 3.3.90.39.00 Fonte: 
1.500.0000 – 1.500.0002 - 1.500.1001. VIGÊNCIA: 6 (seis) meses. PARTES CONTRATANTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ - CNPJ: 13.715.057/0001-19 e 60.783.653 MARINEIDE 
LOPES DOURADO AZEVEDO, CNPJ: 60.783.653/0001-16; VALOR GLOBAL ESTIMADOR$ 
57.800,00 (cinquenta e sete mil e oitocentos reais). 
 
 

IBITITÁ - BA, 10 de março de 2026 
 

 
 
 
 
 

AFONSO FERREIRA MENDONÇA 
Prefeito Municipal 

 

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 77C4D1FA9A1926D217F7B2A74871411C

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
terça-feira, 10 de março de 2026  |  Ano II - Edição nº 00249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
terça-feira, 10 de março de 2026  |  Ano II - Edição nº 00249 | Caderno 1

Dispensa

  PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ 
 GABINETE DO PREFEITO 
 CNPJ Nº 13.715.057/0001‐19 

 
  
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2026 
 

“ART. 75, INCISO II, DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021” 
 

O MUNICÍPIO DE IBITITÁ, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, torna público para conhecimento dos interessados a realização 
DISPENSA DE LICITAÇÃO, com critério de julgamento MENOR PREÇO, manifesta 
interesse em obter propostas adicionais de eventuais interessados, no período de 11 
de janeiro a 13 de março de 2026 até às 17:00, nos termos do Art. nº 75, inciso II da 
Lei 14.133/2021, e de acordo com as condições, critérios e procedimentos 
estabelecidos neste Aviso e seus anexos, objetivando obter a melhor proposta, 
observadas as datas e horários discriminados. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS 
NA ÁREA DE ENGENHARIA PARA ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO 
COMPLETO DA COBERTURA DA PRAÇA DA FEIRA, SANITÁRIOS PÚBLICOS, 
REFORMA DO MERCADO DE CARNES E REVITALIZAÇÃO DA REFERIDA 
PRAÇA DO MUNICÍPIO DE IBITITA – BAHIA. CONFORME CONDIÇÕES, 
QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE EDITAL E SEUS 
ANEXOS. 

 
LOCAL: as propostas e documentação poderão ser enviadas através do e-mail 
licitacao@ibitita.ba.gov.br ou entregues no setor de licitações situado na Praça do 
Comércio nº 70, Centro, Ibititá, Bahia. 

 
ANEXOS disponíveis no site https://ibitita.ba.gov.br  

 
Ibititá - Bahia, em 10 de março de 2026. 

 
 
 
 
 

Lucas Oliveira Gomes 
Agente Contratação 

 

 

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 20AA532F301AFE1CA19A61617024E34E

Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
terça-feira, 10 de março de 2026  |  Ano II - Edição nº 00249 | Caderno 1



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
terça-feira, 10 de março de 2026  |  Ano II - Edição nº 00249 | Caderno 1

Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
 - 

CNPJ: 13.715.057/0001-19 - CEP:   .   -    - IBITITA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.995.000,00
(Um milhão e novecentos e noventa e cinco mil reais),
para fins que se especifica e da outras providências.

DECRETO FINANCEIRO Nº 1 DE 02 DE JANEIRO DE 2026

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IBITITÁ, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 911 de 17 de dezembro de 2025, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$1.995.000,00 (Um 
milhão e novecentos e noventa e cinco mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

03001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

9.09  - OPERAÇÕES ESPECIAIS - ENCARGOS COM PASEP

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores 65.000,00

Total por Ação: 65.000,00

2.016 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

0700100 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.019 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.51.00 / 1569 - Obras e Instalações 421.000,00

Total por Ação: 421.000,00

2.026 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratação por Tempo Determinado 30.000,00

3.3.90.36.00 / 1540 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

4.4.90.51.00 / 1542 - Obras e Instalações 530.000,00

Total por Ação: 580.000,00

2.027 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - CRECHE

3.1.90.11.00 / 1542 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

3.3.90.36.00 / 1540 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 30.000,00

Total por Ação: 130.000,00

2.035 - MANUTENÇÃO DO ENSINO SUPERIOR

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.036 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 1550 - Material de Consumo 230.000,00

Total por Ação: 230.000,00

Página: 1 de 609/03/2026 - 14:17:47 - 4358515  SIAFIC - DAFAULT P-02

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A99F195C1D988BA1F3EC89EBECF90E3



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
terça-feira, 10 de março de 2026  |  Ano II - Edição nº 00249 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
 - 

CNPJ: 13.715.057/0001-19 - CEP:   .   -    - IBITITA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores 3.000,00

3.3.90.18.00 / 1550 - Auxílio Financeiro a Estudantes 10.000,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores 17.000,00

Total por Ação: 31.000,00

2.131 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE

3.1.90.04.00 / 1500 - Contratação por Tempo Determinado 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.442.000,00

0800100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.152 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores 18.000,00

Total por Ação: 18.000,00

2.154 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

4.4.90.52.00 / 1600 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.156 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES  DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 235.000,00

Total por Ação: 235.000,00

2.158 - GESTÃO DOS DEMAIS PROGRAMAS DO SUS

3.1.90.92.00 / 1600 - Despesas de Exercícios Anteriores 45.000,00

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

Total por Ação: 65.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 319.000,00

0900200 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.015 - PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ

3.1.90.11.00 / 1660 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

3.3.90.36.00 / 1660 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.059 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.1.90.11.00 / 1661 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.067 - GESTÃO ADMINSTRATIVA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.133 - BLOCO DE GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO

3.1.90.11.00 / 1660 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Página: 2 de 609/03/2026 - 14:17:47 - 4358515  SIAFIC - DAFAULT P-02

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A99F195C1D988BA1F3EC89EBECF90E3



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
terça-feira, 10 de março de 2026  |  Ano II - Edição nº 00249 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
 - 

CNPJ: 13.715.057/0001-19 - CEP:   .   -    - IBITITA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Unidade Orçamentária: 124.000,00

1100100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO A MULHER, DO IDOSO E DA IGUALDADE RACIAL

2.189 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO A MULHER, DO IDOSO E DA IGUALDADE RACIAL

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Total Suplementado: 1.995.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0400100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

2.021 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais 87.000,00

3.1.90.91.00 / 1500 - Sentenças Judiciais 10.000,00

3.3.71.70.00 / 1500 - Rateio pela Participação em Consórcio Público 5.000,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 8.000,00

Total por Ação: 110.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 110.000,00

0500100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2.089 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA E RESÍDUOS SÓLIDOS

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

0600100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

2.023 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HÍD

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.000,00

0700100 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.042 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE QUADRA ESCOLAR

4.4.90.51.00 / 1550 - Obras e Instalações 5.000,00

4.4.90.51.00 / 1569 - Obras e Instalações 111.000,00

Total por Ação: 116.000,00

2.026 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 1550 - Material de Consumo 130.000,00

Página: 3 de 609/03/2026 - 14:17:47 - 4358515  SIAFIC - DAFAULT P-02

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 007
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A99F195C1D988BA1F3EC89EBECF90E3



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
terça-feira, 10 de março de 2026  |  Ano II - Edição nº 00249 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
 - 

CNPJ: 13.715.057/0001-19 - CEP:   .   -    - IBITITA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Total por Ação: 130.000,00

2.032 - MANUTENÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.39.00 / 1550 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 65.000,00

Total por Ação: 65.000,00

2.035 - MANUTENÇÃO DO ENSINO SUPERIOR

3.3.90.18.00 / 1500 - Auxílio Financeiro a Estudantes 60.000,00

Total por Ação: 60.000,00

2.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais 3.000,00

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 17.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.113 - MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO INFANTIL

3.3.90.30.00 / 1550 - Material de Consumo 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.115 - MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 1550 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.30.00 / 1569 - Material de Consumo 310.000,00

Total por Ação: 320.000,00

2.135 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.3.90.30.00 / 1540 - Material de Consumo 50.000,00

3.3.90.39.00 / 1542 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

4.4.90.52.00 / 1542 - Equipamentos e Material Permanente 530.000,00

Total por Ação: 680.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.421.000,00

0800100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.154 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.156 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES  DE ATENÇÃO DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR

3.1.90.04.00 / 1600 - Contratação por Tempo Determinado 135.000,00

Total por Ação: 135.000,00

2.169 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.1.90.13.00 / 1600 - Obrigações Patronais 100.000,00

3.3.90.36.00 / 1600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 65.000,00

Total por Ação: 165.000,00

2.178 - GESTÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 18.000,00

Total por Ação: 18.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 319.000,00

Página: 4 de 609/03/2026 - 14:17:47 - 4358515  SIAFIC - DAFAULT P-02

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 008
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A99F195C1D988BA1F3EC89EBECF90E3



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
terça-feira, 10 de março de 2026  |  Ano II - Edição nº 00249 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
 - 

CNPJ: 13.715.057/0001-19 - CEP:   .   -    - IBITITA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

0900100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, DO IDOSO E DA IGUALDADE RACIAL

2.020 - MANUT. DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DO IDOSO E DA IGUALDADE RACIAL

4.4.90.61.00 / 1500 - Aquisição de Imóveis 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

2.190 - EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 24.000,00

0900200 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

2.015 - PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS - CRIANÇA FELIZ

3.3.90.30.00 / 1660 - Material de Consumo 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

2.059 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00 / 1661 - Material de Consumo 10.000,00

3.3.90.39.00 / 1661 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

1100100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO A MULHER, DO IDOSO E DA IGUALDADE RACIAL

2.189 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE APOIO A MULHER, DO IDOSO E DA IGUALDADE RACIAL

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 5.000,00

4.4.90.52.00 / 1500 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 10.000,00

Total Anulado: 1.995.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 2 de janeiro de 2026.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IBITITÁ, Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2026.

Página: 5 de 609/03/2026 - 14:17:47 - 4358515  SIAFIC - DAFAULT P-02

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 009
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A99F195C1D988BA1F3EC89EBECF90E3



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
terça-feira, 10 de março de 2026  |  Ano II - Edição nº 00249 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
 - 

CNPJ: 13.715.057/0001-19 - CEP:   .   -    - IBITITA - BA

DECRETO FINANCEIRO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

AFONSO FERREIRA MENDONÇA
Prefeito Municipal

CPF: 002.849.345-18

Página: 6 de 609/03/2026 - 14:17:47 - 4358515  SIAFIC - DAFAULT P-02

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 010
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A99F195C1D988BA1F3EC89EBECF90E3



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
terça-feira, 10 de março de 2026  |  Ano II - Edição nº 00249 | Caderno 1

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
 - 

CNPJ: 13.715.057/0001-19 - CEP:   .   -    - IBITITA - BA

DECRETO Nº 2 DE 02 DE JANEIRO DE 2026

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IBITITÁ, No uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no artigo 31 da
lei de nº 904 de 05 de novembro de 2025, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias. DECRETA:

ART. 1º - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do poder Executivo , correspondente à
programação das despesas dos órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a).

03001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.016 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 70.000,00

3.3.90.48.00 / 1500 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 70.000,00 0,00

Total por Modalidade: 70.000,00 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00 70.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 70.000,00 70.000,00

0500100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.087 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 0,00 100.000,00

3.3.90.92.00 / 1500 - Despesas de Exercícios Anteriores 100.000,00 0,00

Total por Modalidade: 100.000,00 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00 100.000,00

2.089 - MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA E RESÍDUOS SÓLIDOS

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 250.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 250.000,00

Total por Modalidade: 250.000,00 250.000,00

Total por Ação: 250.000,00 250.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 350.000,00 350.000,00

0600100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.023 - MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E REC. HÍD

3.3.90.39.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 0,00 100.000,00

3.3.90.47.00 / 1500 - Obrigações Tributárias e Contributivas 100.000,00 0,00

Total por Modalidade: 100.000,00 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00 100.000,00

Página: 1 de 310/03/2026 - 13:58:41  SIAFIC - DAFAULT P-01

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 011
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A99F195C1D988BA1F3EC89EBECF90E3



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
terça-feira, 10 de março de 2026  |  Ano II - Edição nº 00249 | Caderno 1

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
 - 

CNPJ: 13.715.057/0001-19 - CEP:   .   -    - IBITITA - BA

0700100 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.026 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 1540 - Material de Consumo 0,00 400.300,00

3.3.90.36.00 / 1540 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 400.300,00 0,00

Total por Modalidade: 400.300,00 400.300,00

Total por Ação: 400.300,00 400.300,00

2.037 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

3.3.90.30.00 / 1500 - Material de Consumo 0,00 140.000,00

3.3.90.36.00 / 1500 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 140.000,00 0,00

Total por Modalidade: 140.000,00 140.000,00

Total por Ação: 140.000,00 140.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 540.300,00 540.300,00

0800100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.169 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.1.90.11.00 / 1600 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 100.000,00

3.1.90.13.00 / 1600 - Obrigações Patronais 100.000,00 0,00

Total por Modalidade: 100.000,00 100.000,00

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 0,00 262.000,00

3.3.90.36.00 / 1600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 162.000,00 0,00

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 0,00

Total por Modalidade: 262.000,00 262.000,00

Total por Ação: 362.000,00 362.000,00

2.175 - GESTÃO DO SUS

3.1.90.11.00 / 1605 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0,00 143.000,00

3.1.90.92.00 / 1605 - Despesas de Exercícios Anteriores 143.000,00 0,00

Total por Modalidade: 143.000,00 143.000,00

Total por Ação: 143.000,00 143.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 505.000,00 505.000,00

Total Geral: 1.565.300,00 1.565.300,00

Art. 2º - A execução orçamentária obedecerá ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de 
Projetos e Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância 
com os Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de sexta-feira, 2 de janeiro de 2026.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IBITITÁ, Estado da Bahia, em  02 de janeiro de 2026.

Página: 2 de 310/03/2026 - 13:58:41  SIAFIC - DAFAULT P-01

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 012
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A99F195C1D988BA1F3EC89EBECF90E3



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
terça-feira, 10 de março de 2026  |  Ano II - Edição nº 00249 | Caderno 1

DECRETO DE ALTERAÇÃO DE QDD

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
 - 

CNPJ: 13.715.057/0001-19 - CEP:   .   -    - IBITITA - BA

AFONSO FERREIRA MENDONÇA
Prefeito Municipal

CPF: 002.849.345-18

Página: 3 de 310/03/2026 - 13:58:41  SIAFIC - DAFAULT P-01

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 013
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A99F195C1D988BA1F3EC89EBECF90E3



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
terça-feira, 10 de março de 2026  |  Ano II - Edição nº 00249 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
 - 

CNPJ: 13.715.057/0001-19 - CEP:   .   -    - IBITITA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 700.000,00
(Setecentos mil reais), para fins que se especifica e da
outras providências.

DECRETO Nº 3 DE 29 DE JANEIRO DE 2026

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IBITITÁ, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de acordo 
com o que lhe confere a Lei Municipal 911 de 17 de dezembro de 2025, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$700.000,00 
(Setecentos mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

0700100 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1.019 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES DE ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.51.00 / 1569 - Obras e Instalações 45.000,00

Total por Ação: 45.000,00

2.026 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

4.4.90.52.00 / 1542 - Equipamentos e Material Permanente 400.000,00

Total por Ação: 400.000,00

2.131 - MANUTENÇÃO DO ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO - AEE

3.3.90.36.00 / 1540 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 545.000,00

0800100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

1.030 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

4.4.90.51.00 / 1500 - Obras e Instalações 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

2.159 - MANUTENÇÃO DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.169 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.39.00 / 1600 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 155.000,00

Total Suplementado: 700.000,00

Página: 1 de 309/03/2026 - 14:19:44 - 4424883  SIAFIC - DAFAULT P-02

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 014
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A99F195C1D988BA1F3EC89EBECF90E3



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
terça-feira, 10 de março de 2026  |  Ano II - Edição nº 00249 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
 - 

CNPJ: 13.715.057/0001-19 - CEP:   .   -    - IBITITA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

0700100 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2.026 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 1540 - Material de Consumo 100.000,00

Total por Ação: 100.000,00

2.115 - MANUTENÇÃO E REFORMA DE UNIDADES DE ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 / 1569 - Material de Consumo 45.000,00

Total por Ação: 45.000,00

2.135 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.13.00 / 1542 - Obrigações Patronais 400.000,00

Total por Ação: 400.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 545.000,00

0800100 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

2.152 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

3.1.90.13.00 / 1500 - Obrigações Patronais 35.000,00

Total por Ação: 35.000,00

2.169 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 1600 - Material de Consumo 100.000,00

3.3.90.48.00 / 1600 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 20.000,00

Total por Ação: 120.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 155.000,00

Total Anulado: 700.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quinta-feira, 29 de janeiro de 2026.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE IBITITÁ, Estado da Bahia, em 29 de janeiro de 2026.

Página: 2 de 309/03/2026 - 14:19:44 - 4424883  SIAFIC - DAFAULT P-02

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 015
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A99F195C1D988BA1F3EC89EBECF90E3



Prefeitura Municipal de Ibititá

Diário Oficial do Município
terça-feira, 10 de março de 2026  |  Ano II - Edição nº 00249 | Caderno 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBITITÁ
 - 

CNPJ: 13.715.057/0001-19 - CEP:   .   -    - IBITITA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

AFONSO FERREIRA MENDONÇA
Prefeito Municipal

CPF: 002.849.345-18

Página: 3 de 309/03/2026 - 14:19:44 - 4424883  SIAFIC - DAFAULT P-02

Praça Sidney Dourado Matos | 70 | Centro | Ibititá-Ba Página 016
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7A99F195C1D988BA1F3EC89EBECF90E3


		2026-03-10T16:55:08-0300




